



روزنامه رسمی کشور شاهنشاهی ایران

مامل ، متن قوانین - تصویبنامه ها - صورت مفصل مذاکرات مجلس شورای ملی
سؤالات - اخبار رسمی - فرامین - انتصابات - آیین نامه ها - بخش نامه ها - آگهی های رسمی

شماره تلفن : ۸۸۹۴ - ۸۸۹۵ - ۸۸۹۶ - ۵۴۴۸

۵ شنبه ۲۴ دی ماه ۱۳۲۶

میر: سید محمد ششمی

سال سوم - شماره ۸۴۶

صفحه ۲۴۴۳

دوره پانزدهم قانونگذاری

شماره مسلسل ۱۵۴۳

روزنامه یومیه

فهرست مندرجات

- ۱ - صورت مشروح مذاکرات سی و هشتمین جلسه دوره پانزدهم از صفحه ۱ تا ۹
- ۲ - اخبار مجلس « ۹
- ۳ - لوائح « ۹
- ۴ - انتصابات « ۱۰
- ۵ - آگهی های رسمی « ۱۱

مذاکرات مجلس

جلسه ۳۸

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز سه شنبه بیست و دوم دی ماه ۱۳۲۶

فهرست مطالب :

- ۱ - تصویب صورت مجلس
- ۲ - بیانات قبل از دستور چند نفر از آقایان نمایندگان
- ۳ - تقدیم يك فقره طرح از طرف آقای حائری زاده
- ۴ - تقدیم يك فقره طرح با قید دو فوریت از طرف بیست و هشت نفر از آقایان نمایندگان راجع باخذ هوارض از مشروبات الکلی برای بهداشت دهستانها
- ۵ - ختم جلسه بمنوان نفوس

مجلس ساعت شش و بیست دقیقه بعد از ظهر روز سه شنبه بیست و دوم دیماه بریاست آقای رضا حکمت تشکیل گردید .

۱ - تصویب صورت مجلس

صورت مجلس روز چهارشنبه شانزدهم دیماه را آقای صدرزاده (منشی) قرائت کردند

مهدی مشایخی .

غائبین بی اجازه - آقایان ، عزت الله بیات - اردشیر شادلو - حسن اکبر - کامل ما کوئی - محمد تقی بهار - احمد دهقان - دکتر رضا زاده شفق - شهاب خسروانی - محمد ساعد .

دیر آمده با اجازه - آقای عبدالشوتوق

دیر آمدگان بی اجازه - آقایان ، متمدن دماوندی - دکتر راجی - ابوالفضل تولیت - رستم کبوی - آقاخان بختیار - دکتر عبدالعسین

ساعت شش و بیست دقیقه بعد از ظهر روز چهارشنبه ۱۶ دیماه مجلس بریاست آقای امیر حسین ظفر ایلخان بختیاری نایب رئیس تشکیل و صورت جلسه پیش قرائت گردید . اسامی غائبین که ضمن صورت مجلس خوانده شده است .

غائبین با اجازه - آقایان : محمد حسین صولت نقاشی - مهدی معین زاده باقری - عبدالحمید اورنگ - احمد اخوان - دکتر جلال عبده - حسین زکریا

• مذاکرات مشروح سی و هشتمین جلسه از دوره پانزدهم قانونگذاری

اداره تدوین و تحریر صورت مجلس

برای تشدید مجازات دزدی و درهوه خواری پیشنهاد نماید و سپس نسبت باصلاح قانون انتخابات مجلس و شهرداریها که حق رای منحصر باشخاص با سواد باشد و نفوذ ثروت و مداخلات دولت از بین برود اظهار نظر ننموده درخاتمه بیانات خود نسبت ببرنامج هفت ساله اقتصادی و کارهای خوب کابینه گذشته و منع سکتت خشکشاخ و مبارزه با افسویون توضیحاتی داده دولت را با اهمیت اینموضوع حیاتی و تذکرات خیر خواهانه خود متوجه ساختند.

آقای اسکندری طبق ماده ۱۰۹ نسبت به مذاکرات آقای مهندس هدایت راجع بحزبدمکرات و پاسخ آقای تقی زاده راجع بکابینه آقای حکیمی و توضیحات آقای محمد علی مسعودی راجع بهادایای حکومت گذشته و بیانات آقای فرامرزی راجع به بحرین توضیحاتی داده گفتند بیک نامان خدماتشان گفته می شود و تاریخ آینده معلوم خواهد کرد در موضوع مجمع ملل و تقسیم فلسطین نیز اظهار نظر نمودند.

آقای فرامرزی بان توضیح سابق خود در جنوب و بحرین و طایفه فرامرزی و سران آن در لرستان گفتند حقوق ایران در جنوب باید بر گردد همینطور هم در شمال و آذربایجان باید گفته و عمل شود.

آقای دکتر اعتبار با اشاره بمخالفت خودهنگام طرح اعتبارنامه آقای اسکندری گفتند که صرفاً برای مصلحت مملکت بوده و اکنون خطرات وجود ایشان برای کسانیکه باعتبارنامه ایشان رای داده اند روشن می شود.

آقای مکی بعنوان مخالف دربرنامه دولت اظهار نمودند که با نمایندگان صالح اشتراک مساعی دارند و هدفشان مبارزه با دزدی است و در طریق اصلاحات بیانات خیر و عملیات دولت صالح مساعدت و موافقت خواهند کرد و سپس راجع با اقدام اخیر وزیر دارائی در موضوع تعدید اتومبیلها اظهار تشکر نموده گفتند کشور محتاج اصلاحات بسیاری است و همانطور که راه آن بدون قرضه خارجی ساخته شد دسسال از کلبه وسایل و اشیاء تجلی صرف نظر کنیم و وجوه صرفه جوئی شده را بمصرف تولید در آمد برسانیم و معتقد بودند که فرشها و اشیاء تجلی ادارات دولت نیز حراج شود و بعد بموضوع سدسازی و آبیاری و اراضی قابل کشت و حاصلخیز کشور و وضع اخیر زاین و آب هیرمند و لزوم لغو عوارض و حقوق گمرکی از ماشین های فلاحی و تشویق صادرات پرداخته اضافه نمودند که دولت بموضوع رشاوارت شاه و تشویق مستخدمین صحیح العمل و مجازات کارمندان نا درست و برکنار ساختن افراد متمکن از کارهای دولت توجه کنند

امنیّت قضائی در سراسر کشور بوجود آورد تا حاصل اقتصادی مملکت از سرمایه های خود استفاده کنند و موجب آبادی کشور شود همچنین نظر دولت را بعملیات و تعدیبات زائد امری و علل تخلیه شهرستانها جلب نمودند نسبت بعملیات بانک ملی و اختیار تجار و ملت اصلی ترقی هریز زندگی و وضع بانک کشاورزی و لزوم تکثیر سرمایه آن شرحی بیان کردند و بموضوع حکومت نظامی و تنایج نامطلوب آن را برشته سخن کشیدند و الفاء آنرا در خواست نموده گفتند فقط باید قانون دومملکت حکومت کنند سپس بعملیات آقای هزیر وزیر دارائی کابینه گذشته و قانون سکتت برقرار آمد

و تصویبنامه ناسخ آن که هوارض طبقه نروتنند را بدوش مردم فقیر و ناتوان تحویل کرده است اداره کردند و بعد درموضوع بنگاه راه آهن تقاضا کردند که دولت این موسسه را از جرگه سیاست خارج نماید و در خاتمه بیانات خود بموضوع قلت دکا کین نانهای معمولی و کثرت دکا کین نزدی بزی که موجب گرانی نان فقرا شده تقاضا اقدام فوری نمودند همچنین اصلاحاتی درمطهرهای تفرش و وگرگان و آشتیان که حوزه انتخابیه ایشان است بعمل آید.

در اینموقع آقای نخست وزیر با اظهار خوشوقتی از مذاکرات و تذکرات آقایان نمایندگان در سیاست داخلی و اصلاحات اساسی اجتماعی و اقتصادی کشور گفتند نقشه هفت ساله را دولت تعقیب خواهد کرد و موضوع بیمن نظامی بین ایران و امریکا را تکذیب کردند همچنین گفتند استقرض راز داخله یا خارجه مادام که دستگاه مقتدری برای رسیدگی به هزینه های دولتی ایجاد نشده مضر میدانند و نسبت با آزادی انتخابات تاکید نمودند که از طرف دولت ایشان هیچگونه مداخله غیرقانونی نخواهد شد و از هرگونه مداخلات غیر قانونی جلوگیری خواهند کرد و تمام مساعی خود را در مبارزه بارشا و ارتشا بکار خواهند برد و درجه وصول باین مقاصد متناسب خواهد بود با فرصتی که از طرف مجلس داده شود و تقویتی که ازدولت بعمل آید و درسیاست خارجی تا کید نمودند که یکی از اصول محکم روابط دوستانه باتمام دول مخصوصاً دولی است که منافع مشترک دارند چون دولت شوروی و انگلستان و امریکا اعلام نمودند که دولت ایشان دوستی هیچ دولتی را برضری ایران نخواهند خواست و هرگاه نمایندگان محترم با اصول سیاست داخلی و خارجی ایشان هم عقیده هستند باین نام دولت رای دهند تا زودتر باصلاحات مملکتی عمل شود آقای مسعود ثابتی پیشنهاد کفایت مذاکرات نمودند توضیحی در تسریع تعیین تکلیف دولت دادند - آقای امین اسفندیاری بعنوان مخالف راجع بسیاست دولت گفتند هیچ دولتی نبوده است که سوء نظام ایجاد کند و راجع بوزیر خارجه کابینه گذشته و نامزد این پست در کابینه جدید توضیحی دادند و کفایت مذاکرات تصویب شد و ببرنامج دولت اخذرای باورقه طبق ماده ۹۲ بعمل آمد ۹۲ نفره حاضر ۷۶ رای موافق و یک رای مخالف شماره شده ۱۰ نفر متمنع بودند و مجلس بدولت آقای حکیمی با اکثریت ۷۶ رای ابراز اعتماد نمود و آقای نخست وزیر از حسن ظن آقایان نمایندگان تشکر کردند و مجلس ساعت نه و نیم بمداز ظهر خاتمه یافت و جلسه آینده بروز سه شنبه ۲۲ دیماه موکول گردید.

رئیس - نسبت بصورت جلسه نظری نیست؟
دکتر طریبا - بنده نظر دارم.

رئیس - بفرمائید.
دکتر طریبا - بفرمائید.

رئیس - بفرمائید.
دکتر طریبا - بفرمائید.

رئیس - بفرمائید.
دکتر طریبا - بفرمائید.

رئیس - بفرمائید.
دکتر طریبا - بفرمائید.

رئیس - بفرمائید.
دکتر طریبا - بفرمائید.

رئیس - بفرمائید.
دکتر طریبا - بفرمائید.

رئیس - بفرمائید.
دکتر طریبا - بفرمائید.

رئیس - بفرمائید.
دکتر طریبا - بفرمائید.

سزاوار - بلی.
رئیس - بفرمائید.

سزاوار - مجلس شورای ملی در حفظ اصول و رعایت مقررات و قوانین بنظر بنده باید سرمشق و در خاتمه بیانات خود بموضوع قلت دکا کین نانهای معمولی و کثرت دکا کین نزدی بزی که موجب گرانی نان فقرا شده تقاضا اقدام فوری نمودند همچنین اصلاحاتی درمطهرهای تفرش و وگرگان و آشتیان که حوزه انتخابیه ایشان است بعمل آید.

رئیس - البته آقای ابلغان رعایت این نکات را کرده اند شاید شما درست توجه نکرده آید آقای قبادیان راجع بصورت مجلس بیانی دارید؟

قبادیان - در جلسه قبل همکار محترم آقای مکی در ضمن بیاناتشان نسبت بیکی از آقایان وزرای سابق فرمایشاتی کردند بنده از راه حفظ نزاکت و اصول و این که اشخاص خدمتگذار مایوس و دلننگ نشوند روی عقیده و ایمانی که داشتم و شناسائی که نسبت با آقای هزیر داشتم بنده گفتم ایشان مرد پاکدامنی هستند ممکن است حضرتعالی اشتباه فرموده باشید و گمان میکنم چیز دیگری زیاده بر این بنده نگفته باشم متأسفانه آقای مکی خیلی صعبانی شدند و بیک فرمایشاتی کردند که بنده نشنیدم چنین بود در دو سه تا از روزنامه ها خواندم که آقای هکی خطاب به بنده کرده اند که قبادیان تو هم نوکر کلنل فیلچر هستی. (دکتر اعتبار - چنین چیزی نگفتند آقا) ولی این را روزنامه ها نوشتند و بنده هم اینجا خود نشنیدم ولی چیزی را که لازم میدانم عرض کنم چون آقای مکی عذر خواهی کردند و نسبت بایشان کمال احترام را هم دارم و نسبت به ایشان هم هیچ عرضی نخواهم کرد و حتی ایشان را یک مرد خیلی جدی و فعال و شایسته امروز کالت هم میدانم ولی یک مقیده ای دارم و آن اینست که واقفان ما نمایندگان ملت اگر بخواهیم بهم دیگر تاخت و تاز بکنیم ...

رئیس - آقای قبادیان راجع بصورت مجلس صحبت بفرمائید.

قبادیان - اجازه بفرمائید قربان چون در اطراف این قضیه خیلی بحث شده و اگر اجازه بفرمائید عرض کنم

رئیس - بفرمائید.

قبادیان - بنده خیال میکنم اگر ما احترام بهم دیگر بگذاریم در انظار ملت ایران و حتی خارجه مجلس بیشتر خودش را محترم معرفی کرده است (صحیح است) اینها بر این بنده نسبت به کلنل فیلچر یا هیچ اجنبی در کشور ایران خیال

میکنم نه تنها خود را نوکرشان نمیدانم بلکه در تمام مواقع مهم از اشخاصی بودم که مبارزه شدید با آنها کرده ام بنده پس از ۱۴ سال حبس و ۱۷ سال دربندگی از خانواده خودم تازه وقتی که بنرب بر گشتم همین کلنل فیلچر جلوی من و خانواده مرا گرفت و نگذاشت من بسرخانه و خانواده شخصی خود بروم اگر من نوکر او بودم اقلاً میگذاشت که من سر خانه خودم بروم و من همیشه بنام رفقا هم گفته ام در دنیا اگر یک شخص شرافتمندی بخواهد خدمت بکند بایستی در درجه اول بخارجیه خودش را یک مرد وطن پرست معرفی بکند (صحیح است) تا احترام بگذارند والا اگر چنانچه یک خارجی را شامکرتش بکنید و جاسوسی بکنید آن خارجی آن شخص را مثل یک سگ پست میداند (صحیح است) بنده در دوره زندگی خود هم با روس و هم با انگلیس و هم با عثمانی هر وقت تخطی بکشور من و استقلال ایران و بهی طرفی دولت ایران کرده رعایت این حقیقت را کرده ام و دفاع کرده ام و بهشادت تمام افراد بهترین فرد خانواده ام را در این راه بکشتن داده ام و افتخاری که دارم من نوکر ایرانم نه نوکر فیلچر (احسن است) و تا زنده باشم این رویه را برای خود و خانواده ام ادامه خواهم داد و رعایت میکنم (احسن است) گمان میکنم ملت ایران بنده را بشناسد و زائد میدانم دیگر در اطراف این قضیه چیزی عرض بکنم (احسن است) اما مطلبی که راجع با آقای هزیر بود عرض کنم که آقای هزیر بقیه بنده در دوره هائی که وزیر بودند همیشه از خودش بیک نمایشاتی خوب داده است آقایان همه میدانند که هزیر واقفاً دزد نیست (صحیح است) اگر بروید زندگی هزیر را بازرسی بکنید می بینید واقفاً معادل دوهزار تومان ندارد کسیکه چندین سال وزیر باشد و دارای یک خانه ای نباشد و گریه بدمه این قابل تقدیس است (صحیح است) بنابراین بایستی نسبت بخدمتگذاران حقیقی و صمیمی کشور تشویق بشود نه اینکه ما آنها را لجن مال بکنیم و در انظار ملت ایران آنها را مفتضح و رسوا بکنیم بنده نسبت به موضوعی که آقای مکی فرمودند نسبت با آقای حسین معیری چون علاقه پیدا کردم راجع با اینموضوع میل داشتم که یک تحقیقی بکنم که اگر این قضیه صحت داشته باشد در جلسه بعد اینموضوع را برض برسانم ...

رئیس - اعتراض شما بایستی نسبت بصورت مجلس باشد.

قبادیان - این حکمی است چون راجع با آقای معیری صحبتش شد بنده برای رفع اتهام این مطلب را تذکر میدهم این چیزی است که بنده پیدا کردم همه آقایان میدانند که آقای امیر علائی در موقعیکه داهستان دیوان کبیر بودند ایشان یکمرد پاکدامن و شایسته است و در آن موقع آقای امیر علائی اینموضوع را تحت تعقیب کبیری قرار دادند و رسیدگی باین قضیه شده است و این مطلبی است که از دیوان کبیر صادر شده است نسبت به تیره آقای معیری بوزارت پیشه و هنر در تعقیب نامه شماره ۳۹۰۴۰-۲۲ راجع با اتهامات آقای حسین معیری رئیس سابق پیشه و هنر استان دهم اشعار میدارد کلبه اتهامات مشارالیه بقرار منع بیکرد منتهی شده است. امضاء علی اصغر

شریف رونوشت برابر اصل است.
هکی - روزی ۱۲ لیره اش را بنده اعتراض داشتم.
رئیس - آقای امین اسفندیاری - بنده میخواستم عرض کنم که بطور خصوصی اجازه نخواستی بودم بنده صورت را که نگاه کردم جزء موافقین دولت بودم به بنده نوبت نمیرسد با آقای امیر حسین خان عرض کردم که اگر اجازه میدید صحبتی بکنم و در همان موقع هم قبل از آقای سزاوار مقدم بر ایشان اجازه خواستم و به بنده اجازه داده شد.

رئیس - دیگر نسبت بصورت جلسه اعتراضی نیست؟
آشتیانی زاده - عرض میشود که در جلسه قبل از جلسه گذشته آقای هدایت در اینجا بیک اظهاراتی کردند راجع بحزب و ماده ۱۰۹ مشمول حال بنده بودم میبایستی بر طبق همان ماده بنده عرضی اینجا بکنم.

رئیس - چرا در جلسه قبل نفرمودید؟
آشتیانی زاده - در جلسه قبل آقای امیر حسینخان اجازه نفرمودند و در این جلسه قبل از دستور از مقام ریاست استعفا کردم اجازه بفرمائید و امیدوارم که امروز اجازه بفرمائید.

رئیس - قبل از دستور اگر همه اجازه داده شد بشما هم اجازه خواهد شد.
آشتیانی زاده - ملاحظه بفرمائید که اصلاً حق حرف زدن بنده در مجلس ندارم در موضوع نفت هم همین مامله را فرمودید ۱۵ جلسه است آقای رئیس بنده اجازه میخواهم اجازه بفرمائید این بر خلاف اخلاق است

رئیس - شما میگوئید در جلسه قبل از این جلسه اجازه شما محفوظ بوده است همینطور اجازه آقای اسکندری چرا در جلسه قبل صحبت خود را نکردید؟ این با امروز مربوط نیست حالا آقایان اجازه نطق قبل از دستور خواسته اند نوبت شما هم میرسد نوبت شما را آقای دادور ثبت کرده اند و بترتیب نوبت بشما خواهد رسید.

آشتیانی زاده - انشاءالله خواهد رسید مسعود ثابتی - تکلیف صورت جلسه چیست؟
رئیس - صورت جلسه قبل تصویب شد.
آشتیانی زاده - بنده نیم رای دارم آقایان ۱۰ رای (زنک رئیس)

رئیس - آقای تقی زاده تقی زاده - بنده نطق مخصوصی راجع بموضوع خاصی ندارم که مزاحم آقایان بشوم فقط یکی دونکته توضیحی لازم دانستم که خواستم بطور اختصار عرض کنم با هر فسادیکه مبارزه کنید و نسبت بهر موضوع مملکتی مذاکره نمائید ناچار جمعی از مردم ناراضی میشوند یعنی کمتر موضوعی است که در اصلاحات راجع بان بحث کنید عام و خاص هر دو راضی شود ولی از غالب اصلاحات عامه راضی میشود و خاصه یا جمعی از خاصه ناراضی یعنی مخصوصاً آن اشخاص و آن طبقه که اصلاح منظور با منافع آنها منافات دارد در این باب بنده شخصاً اندیشه ای ندارم جز آنکه باید همانطوریکه با فساد

مبارزه میشود با سوء تفسیر هندی و یا اشتباهی نیز باید مبارزه کرد ولی در مورد بنده اگر حرفی چند برای دفع سوء تفسیر و توضیح عرض میکنم فقط مربوط به دوم یعنی سوء فهم یاسوه تفسیر اشتباهی است که با خلوص نیت بعمل آمده میباشد ورنه بنده ضعیفتر از آنم که بتوانم اگر خدای نخواستی عرض و عهده در کار باشد برخلاف دسایس و نیرنگهای اشخاص و زریده پر فن مبارزه نمایم وقتی که حرفی در راه خدا و حق بزنید و آن برخلاف منافع طبقه ای از خواص یا طبقه حاکمه باشد منتظر حمله رویا روی نباید باشید بلکه آنها که از مجربین در فتنون و حیل حربی دسایس هستند در کین می نشینند و روزی در گفتار یا کردار شما نقطه ضعیف یا مبهمی پیدا میکنند و یکباره سلسله تحریکات را به طوریکه سلسله جنیان آن وانگشت محرک را بنیینه حرکت میدهند و بطور غیر محسوس اینکار را میکنند ولی یکباره می بینید که فوغای عظیمی بر پا شد و در و دیوار و سنک و آجر بزبان آمده و فتنه ای بر ضد آن شخص بی احتیاطی که نسبت به طبقه حاکمه حقی گفته است برمیخیزد معروف است که شخص صالحی در شهری رفت و چون برخلاف مفاسد اجتماعی بود شاخص با یکی از علماء سوء هم بند شد و ایرادی بحق شاید نسبت به سوء تصرف در موقوفات بان غاصب سکوت روحانی گرفت آن عالم نمای دنیادیده و زرنگ سکوت کرد و مبارزه ای در باب همان موضوع ننمود لکن بعد از چندیک روز در منبر حمله سختی بان اصلاح طلب کرد و گفت از قراریکه شنیده ام این ملعون شارب خود را نمی زند و مرد خدا مجبور شد از آن شهر رخت بپوشد.

سید جمال الدین معروف با فغانی نیز در جوانی بقتضای غلبه رفت و وارد مجلس شیخ الاسلام ممالک عثمانی شد و یکسر بالای مجلس رفته بالا دست شیخ الاسلام نشست و در مباحثاتی هم که پیش آمد بگستاخی حرف زد بطوریکه موجب کینه شیخ الاسلام شد چندی بعد که بواسطه منورالفکر بودن این عالم جوان تازه وارد ترقیخواهان عثمانی دورش گرد آمدند و وزرای عثمانی هم دست ارادت باو دادند و البته این فقره باز بیشتر موجب حسد شیخ الاسلام گردید در موقع امتحان مدارس در اوایل تابستان وزیر معارف از سید خواهش کرد بیاناتی درمجلس امتحان بکنند سید خطابه ای خواند که در آن مملکت را تشبیه به بدن انسانی کرده گفت که معارف بمنزله منز آن و مایه بجای قلب و ملاحظه بنیانه کبد و تجارت مانند جهاز هاضمه است و هکذا و در آن ضمن گفت که همت انسانی قادر بر همه چیز است و خداوند بانسان قدرتی داده که تمام امور کون را اداره می تواند کند و هیچ امری و صنعتی و حرفتی و مقامی در عالم نیست که با همت نتوان بان رسید جز امر نبوت که الله یعلم حیث یجعل رسالته پس شیخ الاسلام که در محفل حاضر بود پس از ختم مجلس شهرت داد که سید نبوت را جزو حرف و صنایع شمرد و طلاب مدارس دینی فوغائی برپا کردند که صدر اعظم مجبور شد از سید خواهش کند مسافرتی بطارح نماید و سید بمصر رفت.

سید جمال الدین معروف با فغانی نیز در جوانی بقتضای غلبه رفت و وارد مجلس شیخ الاسلام ممالک عثمانی شد و یکسر بالای مجلس رفته بالا دست شیخ الاسلام نشست و در مباحثاتی هم که پیش آمد بگستاخی حرف زد بطوریکه موجب کینه شیخ الاسلام شد چندی بعد که بواسطه منورالفکر بودن این عالم جوان تازه وارد ترقیخواهان عثمانی دورش گرد آمدند و وزرای عثمانی هم دست ارادت باو دادند و البته این فقره باز بیشتر موجب حسد شیخ الاسلام گردید در موقع امتحان مدارس در اوایل تابستان وزیر معارف از سید خواهش کرد بیاناتی درمجلس امتحان بکنند سید خطابه ای خواند که در آن مملکت را تشبیه به بدن انسانی کرده گفت که معارف بمنزله منز آن و مایه بجای قلب و ملاحظه بنیانه کبد و تجارت مانند جهاز هاضمه است و هکذا و در آن ضمن گفت که همت انسانی قادر بر همه چیز است و خداوند بانسان قدرتی داده که تمام امور کون را اداره می تواند کند و هیچ امری و صنعتی و حرفتی و مقامی در عالم نیست که با همت نتوان بان رسید جز امر نبوت که الله یعلم حیث یجعل رسالته پس شیخ الاسلام که در محفل حاضر بود پس از ختم مجلس شهرت داد که سید نبوت را جزو حرف و صنایع شمرد و طلاب مدارس دینی فوغائی برپا کردند که صدر اعظم مجبور شد از سید خواهش کند مسافرتی بطارح نماید و سید بمصر رفت.

سید جمال الدین معروف با فغانی نیز در جوانی بقتضای غلبه رفت و وارد مجلس شیخ الاسلام ممالک عثمانی شد و یکسر بالای مجلس رفته بالا دست شیخ الاسلام نشست و در مباحثاتی هم که پیش آمد بگستاخی حرف زد بطوریکه موجب کینه شیخ الاسلام شد چندی بعد که بواسطه منورالفکر بودن این عالم جوان تازه وارد ترقیخواهان عثمانی دورش گرد آمدند و وزرای عثمانی هم دست ارادت باو دادند و البته این فقره باز بیشتر موجب حسد شیخ الاسلام گردید در موقع امتحان مدارس در اوایل تابستان وزیر معارف از سید خواهش کرد بیاناتی درمجلس امتحان بکنند سید خطابه ای خواند که در آن مملکت را تشبیه به بدن انسانی کرده گفت که معارف بمنزله منز آن و مایه بجای قلب و ملاحظه بنیانه کبد و تجارت مانند جهاز هاضمه است و هکذا و در آن ضمن گفت که همت انسانی قادر بر همه چیز است و خداوند بانسان قدرتی داده که تمام امور کون را اداره می تواند کند و هیچ امری و صنعتی و حرفتی و مقامی در عالم نیست که با همت نتوان بان رسید جز امر نبوت که الله یعلم حیث یجعل رسالته پس شیخ الاسلام که در محفل حاضر بود پس از ختم مجلس شهرت داد که سید نبوت را جزو حرف و صنایع شمرد و طلاب مدارس دینی فوغائی برپا کردند که صدر اعظم مجبور شد از سید خواهش کند مسافرتی بطارح نماید و سید بمصر رفت.

سید جمال الدین معروف با فغانی نیز در جوانی بقتضای غلبه رفت و وارد مجلس شیخ الاسلام ممالک عثمانی شد و یکسر بالای مجلس رفته بالا دست شیخ الاسلام نشست و در مباحثاتی هم که پیش آمد بگستاخی حرف زد بطوریکه موجب کینه شیخ الاسلام شد چندی بعد که بواسطه منورالفکر بودن این عالم جوان تازه وارد ترقیخواهان عثمانی دورش گرد آمدند و وزرای عثمانی هم دست ارادت باو دادند و البته این فقره باز بیشتر موجب حسد شیخ الاسلام گردید در موقع امتحان مدارس در اوایل تابستان وزیر معارف از سید خواهش کرد بیاناتی درمجلس امتحان بکنند سید خطابه ای خواند که در آن مملکت را تشبیه به بدن انسانی کرده گفت که معارف بمنزله منز آن و مایه بجای قلب و ملاحظه بنیانه کبد و تجارت مانند جهاز هاضمه است و هکذا و در آن ضمن گفت که همت انسانی قادر بر همه چیز است و خداوند بانسان قدرتی داده که تمام امور کون را اداره می تواند کند و هیچ امری و صنعتی و حرفتی و مقامی در عالم نیست که با همت نتوان بان رسید جز امر نبوت که الله یعلم حیث یجعل رسالته پس شیخ الاسلام که در محفل حاضر بود پس از ختم مجلس شهرت داد که سید نبوت را جزو حرف و صنایع شمرد و طلاب مدارس دینی فوغائی برپا کردند که صدر اعظم مجبور شد از سید خواهش کند مسافرتی بطارح نماید و سید بمصر رفت.

سید جمال الدین معروف با فغانی نیز در جوانی بقتضای غلبه رفت و وارد مجلس شیخ الاسلام ممالک عثمانی شد و یکسر بالای مجلس رفته بالا دست شیخ الاسلام نشست و در مباحثاتی هم که پیش آمد بگستاخی حرف زد بطوریکه موجب کینه شیخ الاسلام شد چندی بعد که بواسطه منورالفکر بودن این عالم جوان تازه وارد ترقیخواهان عثمانی دورش گرد آمدند و وزرای عثمانی هم دست ارادت باو دادند و البته این فقره باز بیشتر موجب حسد شیخ الاسلام گردید در موقع امتحان مدارس در اوایل تابستان وزیر معارف از سید خواهش کرد بیاناتی درمجلس امتحان بکنند سید خطابه ای خواند که در آن مملکت را تشبیه به بدن انسانی کرده گفت که معارف بمنزله منز آن و مایه بجای قلب و ملاحظه بنیانه کبد و تجارت مانند جهاز هاضمه است و هکذا و در آن ضمن گفت که همت انسانی قادر بر همه چیز است و خداوند بانسان قدرتی داده که تمام امور کون را اداره می تواند کند و هیچ امری و صنعتی و حرفتی و مقامی در عالم نیست که با همت نتوان بان رسید جز امر نبوت که الله یعلم حیث یجعل رسالته پس شیخ الاسلام که در محفل حاضر بود پس از ختم مجلس شهرت داد که سید نبوت را جزو حرف و صنایع شمرد و طلاب مدارس دینی فوغائی برپا کردند که صدر اعظم مجبور شد از سید خواهش کند مسافرتی بطارح نماید و سید بمصر رفت.

سید جمال الدین معروف با فغانی نیز در جوانی بقتضای غلبه رفت و وارد مجلس شیخ الاسلام ممالک عثمانی شد و یکسر بالای مجلس رفته بالا دست شیخ الاسلام نشست و در مباحثاتی هم که پیش آمد بگستاخی حرف زد بطوریکه موجب کینه شیخ الاسلام شد چندی بعد که بواسطه منورالفکر بودن این عالم جوان تازه وارد ترقیخواهان عثمانی دورش گرد آمدند و وزرای عثمانی هم دست ارادت باو دادند و البته این فقره باز بیشتر موجب حسد شیخ الاسلام گردید در موقع امتحان مدارس در اوایل تابستان وزیر معارف از سید خواهش کرد بیاناتی درمجلس امتحان بکنند سید خطابه ای خواند که در آن مملکت را تشبیه به بدن انسانی کرده گفت که معارف بمنزله منز آن و مایه بجای قلب و ملاحظه بنیانه کبد و تجارت مانند جهاز هاضمه است و هکذا و در آن ضمن گفت که همت انسانی قادر بر همه چیز است و خداوند بانسان قدرتی داده که تمام امور کون را اداره می تواند کند و هیچ امری و صنعتی و حرفتی و مقامی در عالم نیست که با همت نتوان بان رسید جز امر نبوت که الله یعلم حیث یجعل رسالته پس شیخ الاسلام که در محفل حاضر بود پس از ختم مجلس شهرت داد که سید نبوت را جزو حرف و صنایع شمرد و طلاب مدارس دینی فوغائی برپا کردند که صدر اعظم مجبور شد از سید خواهش کند مسافرتی بطارح نماید و سید بمصر رفت.

سید جمال الدین معروف با فغانی نیز در جوانی بقتضای غلبه رفت و وارد مجلس شیخ الاسلام ممالک عثمانی شد و یکسر بالای مجلس رفته بالا دست شیخ الاسلام نشست و در مباحثاتی هم که پیش آمد بگستاخی حرف زد بطوریکه موجب کینه شیخ الاسلام شد چندی بعد که بواسطه منورالفکر بودن این عالم جوان تازه وارد ترقیخواهان عثمانی دورش گرد آمدند و وزرای عثمانی هم دست ارادت باو دادند و البته این فقره باز بیشتر موجب حسد شیخ الاسلام گردید در موقع امتحان مدارس در اوایل تابستان وزیر معارف از سید خواهش کرد بیاناتی درمجلس امتحان بکنند سید خطابه ای خواند که در آن مملکت را تشبیه به بدن انسانی کرده گفت که معارف بمنزله منز آن و مایه بجای قلب و ملاحظه بنیانه کبد و تجارت مانند جهاز هاضمه است و هکذا و در آن ضمن گفت که همت انسانی قادر بر همه چیز است و خداوند بانسان قدرتی داده که تمام امور کون را اداره می تواند کند و هیچ امری و صنعتی و حرفتی و مقامی در عالم نیست که با همت نتوان بان رسید جز امر نبوت که الله یعلم حیث یجعل رسالته پس شیخ الاسلام که در محفل حاضر بود پس از ختم مجلس شهرت داد که سید نبوت را جزو حرف و صنایع شمرد و طلاب مدارس دینی فوغائی برپا کردند که صدر اعظم مجبور شد از سید خواهش کند مسافرتی بطارح نماید و سید بمصر رفت.

سید جمال الدین معروف با فغانی نیز در جوانی بقتضای غلبه رفت و وارد مجلس شیخ الاسلام ممالک عثمانی شد و یکسر بالای مجلس رفته بالا دست شیخ الاسلام نشست و در مباحثاتی هم که پیش آمد بگستاخی حرف زد بطوریکه موجب کینه شیخ الاسلام شد چندی بعد که بواسطه منورالفکر بودن این عالم جوان تازه وارد ترقیخواهان عثمانی دورش گرد آمدند و وزرای عثمانی هم دست ارادت باو دادند و البته این فقره باز بیشتر موجب حسد شیخ الاسلام گردید در موقع امتحان مدارس در اوایل تابستان وزیر معارف از سید خواهش کرد بیاناتی درمجلس امتحان بکنند سید خطابه ای خواند که در آن مملکت را تشبیه به بدن انسانی کرده گفت که معارف بمنزله منز آن و مایه بجای قلب و ملاحظه بنیانه کبد و تجارت مانند جهاز هاضمه است و هکذا و در آن ضمن گفت که همت انسانی قادر بر همه چیز است و خداوند بانسان قدرتی داده که تمام امور کون را اداره می تواند کند و هیچ امری و صنعتی و حرفتی و مقامی در عالم نیست که با همت نتوان بان رسید جز امر نبوت که الله یعلم حیث یجعل رسالته پس شیخ الاسلام که در محفل حاضر بود پس از ختم مجلس شهرت داد که سید نبوت را جزو حرف و صنایع شمرد و طلاب مدارس دینی فوغائی برپا کردند که صدر اعظم مجبور شد از سید خواهش کند مسافرتی بطارح نماید و سید بمصر رفت.

سید جمال الدین معروف با فغانی نیز در جوانی بقتضای غلبه رفت و وارد مجلس شیخ الاسلام ممالک عثمانی شد و یکسر بالای مجلس رفته بالا دست شیخ الاسلام نشست و در مباحثاتی هم که پیش آمد بگستاخی حرف زد بطوریکه موجب کینه شیخ الاسلام شد چندی بعد که بواسطه منورالفکر بودن این عالم جوان تازه وارد ترقیخواهان عثمانی دورش گرد آمدند و وزرای عثمانی هم دست ارادت باو دادند و البته این فقره باز بیشتر موجب حسد شیخ الاسلام گردید در موقع امتحان مدارس در اوایل تابستان وزیر معارف از سید خواهش کرد بیاناتی درمجلس امتحان بکنند سید خطابه ای خواند که در آن مملکت را تشبیه به بدن انسانی کرده گفت که معارف بمنزله منز آن و مایه بجای قلب و ملاحظه بنیانه کبد و تجارت مانند جهاز هاضمه است و هکذا و در آن ضمن گفت که همت انسانی قادر بر همه چیز است و خداوند بانسان قدرتی داده که تمام امور کون را اداره می تواند کند و هیچ امری و صنعتی و حرفتی و مقامی در عالم نیست که با همت نتوان بان رسید جز امر نبوت که الله یعلم حیث یجعل رسالته پس شیخ الاسلام که در محفل حاضر بود پس از ختم مجلس شهرت داد که سید نبوت را جزو حرف و صنایع شمرد و طلاب مدارس دینی فوغائی برپا کردند که صدر اعظم مجبور شد از سید خواهش کند مسافرتی بطارح نماید و سید بمصر رفت.

سید جمال الدین معروف با فغانی نیز در جوانی بقتضای غلبه رفت و وارد مجلس شیخ الاسلام ممالک عثمانی شد و یکسر بالای مجلس رفته بالا دست شیخ الاسلام نشست و در مباحثاتی هم که پیش آمد بگستاخی حرف زد بطوریکه موجب کینه شیخ الاسلام شد چندی بعد که بواسطه منورالفکر بودن این عالم جوان تازه وارد ترقیخواهان عثمانی دورش گرد آمدند و وزرای عثمانی هم دست ارادت باو دادند و البته این فقره باز بیشتر موجب حسد شیخ الاسلام گردید در موقع امتحان مدارس در اوایل تابستان وزیر معارف از سید خواهش کرد بیاناتی درمجلس امتحان بکنند سید خطابه ای خواند که در آن مملکت را تشبیه به بدن انسانی کرده گفت که معارف بمنزله منز آن و مایه بجای قلب و ملاحظه بنیانه کبد و تجارت مانند جهاز هاضمه است و هکذا و در آن ضمن گفت که همت انسانی قادر بر همه چیز است و خداوند بانسان قدرتی داده که تمام امور کون را اداره می تواند کند و هیچ امری و صنعتی و حرفتی و مقامی در عالم نیست که با همت نتوان بان رسید جز امر نبوت که الله یعلم حیث یجعل رسالته پس شیخ الاسلام که در محفل حاضر بود پس از ختم مجلس شهرت داد که سید نبوت را جزو حرف و صنایع شمرد و طلاب مدارس دینی فوغائی برپا کردند که صدر اعظم مجبور شد از سید خواهش کند مسافرتی بطارح نماید و سید بمصر رفت.

سید جمال الدین معروف با فغانی نیز در جوانی بقتضای غلبه رفت و وارد مجلس شیخ الاسلام ممالک عثمانی شد و یکسر بالای مجلس رفته بالا دست شیخ الاسلام نشست و در مباحثاتی هم که پیش آمد بگستاخی حرف زد بطوریکه موجب کینه شیخ الاسلام شد چندی بعد که بواسطه منورالفکر بودن این عالم جوان تازه وارد ترقیخواهان عثمانی دورش گرد آمدند و وزرای عثمانی هم دست ارادت باو دادند و البته این فقره باز بیشتر موجب حسد شیخ الاسلام گردید در موقع امتحان مدارس در اوایل تابستان وزیر معارف از سید خواهش کرد بیاناتی درمجلس امتحان بکنند سید خطابه ای خواند که در آن مملکت را تشبیه به بدن انسانی کرده گفت که معارف بمنزله منز آن و مایه بجای قلب و ملاحظه بنیانه کبد و تجارت مانند جهاز هاضمه است و هکذا و در آن ضمن گفت که همت انسانی قادر بر همه چیز است و خداوند بانسان قدرتی داده که تمام امور کون را اداره می تواند کند و هیچ امری و صنعتی و حرفتی و مقامی در عالم نیست که با همت نتوان بان رسید جز امر نبوت که الله یعلم حیث یجعل رسالته پس شیخ الاسلام که در محفل حاضر بود پس از ختم مجلس شهرت داد که سید نبوت را جزو حرف و صنایع شمرد و طلاب مدارس دینی فوغائی برپا کردند که صدر اعظم مجبور شد از سید خواهش کند مسافرتی بطارح نماید و سید بمصر رفت.

اساسی و اصولی ملکت بیعلاقه و بی توجه بود و اوقات ملکت صرف کارهای غیر مفید شد و بهوجای عمومی ملت و ملکت توجه نشد زمینه برای حدوث انقلاب و دگرگون شدن اوضاع در ملکت فراهم میشود (صبح است) من میخواهم بمجلس شورای ملی ایران اعلام بکنم با این خونسردی ، با این سستی و با این سهل انگاری که در طیفه حاکمه این ملت نمودار است (صبح است) ملت ایران و مملکت ایران بطرف يك خطر بزرگی سوق داده میشود که الان معلوم نیست خطرا و یا بان اوجه باشد دیه برهافله است و از نظر اصول مسئولیت متوجه کسانی هست که بحکم قانون اساسی عهده دار اداره امور ملکت هستند عهده دار جلوگیری از مخاطرات برای ملت و مملکت هستند و مسئولیت متوجه آنها نیست که قدرت دارند و می توانند که از مخاطرات محتمل الوقوع جلوگیری بکنند من هیچ میل نداشتم وقت مجلس شورای ملی را با صحبت و با حرف بگرم (صبح است) برای اینکه خدا شاهد است و بمقدسات عالم سوگند ممتقدم که مجلس باید فقط و فقط با عملیاتی مفید و مثبت باری از دوش اجتماع بردارد (صبح است) ولی باندازه ای در اثر مشاهده اوضاع نامطلوب متأثر هستم که هر چه کردم خودداری کنم از اینکه وقت مجلس را نگیرم نتوانستم هر چیزی آقایان در دنیا يك استفاده ای برای ملتها میدهد ، برای ملکت ما بمسکن مشروطیت ایران ۴۲ سال است بهمت مردان فداکار و آزادیخواه تاسیس شده است روی اصول آزادی ملت ، برای اینکه مردم آزاده فکر کنند آزادانه بنویسند آزادانه انتقاد بکنند و حکومت ملت بر ملت تثبیت و مستقر شود ، مجلس شورای ملی به وجود آمده تمام آن منافعی که در آزادی هست همه برای ما و در دسترس ما مباح و مشروع گذاشته شده ولی يك ضرر بزرگی يك خطر بزرگی از این نحوه مشروطیت ، فعلا متوجه ملکت میباشد در بعضی از قسمتها ما باید سرمشق باشیم که بنده این را تذکر میدهم و آن ضعف دولتها و ضعیف نگاهداشتن دولتها و عدم پشتیبانی لازم از دولتها است که دولتها نمیتوانند قانون را در ملکت اجرا بکنند و اصل حکومت قانون یعنی حکومت ملت بر ملت را اجرا بکنند (صبح است) (اسلامی - این دوسه روزه اینطور شده است آقای حاذقی) دستگاہ دولتها ضعیف است من هیچ هدف و نظر خاصی نسبت به شخص یا اشخاص معینی ندارم این يك مسئله اصولی است وظیفه دارم حق دارم و میتوانم اینها را بگویم راهی را مشخص کنم و فکرم را راحت کنم عرض کنم که مجلس شورای ملی وظیفه مند است در درجه اول مطالعه کند بحث کند فحس کند پیش بینی کند يك دولتی را سر کار بیاورد وقتی آورد عهده دار است نه دار است و وظیفه دار است که آندولت را تقویت کند و تأیید کند و پشتیبانی کند و از هر گونه افکاری و انتشاراتی که موجب ضعف دولت و ضعف حکومت قانون میشود با عمل جلوگیری کند (صبح است ، احسن) مطبوعات مملکت ، البته يك فوائدی دارند که یکمده رجال آزادیخواه و شریف قلم به دست گرفته حکم پیغمبر و هادی روانها دار ندانینها

افکار ملت را روشن میکنند ولی یکمده شاید يك عده سوسه استفاده چی يك مشت اوراق رسوا ویراکنده نوری این مملکت منتشر میکنند و کارشان هر ساعت جعل اخبار و انتشار مطالب بر اصل واهانت بدولت و ملت و مشروطیت است که در اقطار مملکت تولید ضعف دولت را میکنند چند روز پیش عده ای از آقایان از مقام ریاست خواهش کردند بحکم اجرای قانون بوزارت دادگستری ابلاغ کنند که دستگاہ دادگستری همانطوریکه در قانون پیش بینی شده مطابق قانون از این انتشارات دروغ و اهانت آمیز و هتاک و اهانت بحیث اشخاص و اهانت به مجلس شورای ملی رسماً جلوگیری بکنند و آنها را محاکمه بکنند (صبح است) (اسلامی - آقا فقط روزنامهها هستند ؟) اجازه بفرمائید شاهم بفرمائید اینجافکر و نطق آزاد است من در موقع صحبت جناب عالی سکوت میکنم من در عین حالیکه صمیمانه نسبت بان روزنامههایی که بایک تقوا و فضیلت اخلاقی مقصودشان ارشاد و هدایت ملت است تمجید میکنم و توفیق آنها را از خداوند مستثنا میکنم و امیدوارم کمورد پشتیبانی ملت باشند همانطور هم از مقام ریاست مجلس شورای ملی خواهش میکنم رسماً بوزارت دادگستری و دولت دستور بدهند که قانون را در باره این مطالبههایی که افسار کسبختگی میکنند اهانت به مقدسات ملی میکنند اجرا بکنند (صبح است) آنها را محاکمه بکنند ، آنها یکمده فقط برای خاطر جمع کردن پول با حیثیات اشخاص بازی میکنند بشفاعت اشخاص حمله میکنند آنها را تحت تعقیب قرار بدهند (صبح است) نکته ای که بنده میخواهم عرض کنم این است که دولت آقای حکیمی تشکیل شده فراقسیون کمی افتخار عضویت آنرا دارم عده ای که آزاد گذاشته است کدائی هر طوریکه میخواهند بدهند ، باین معنی که ما يك اقلیت را تشکیل دادیم ولی ما يك اقلیت شرافتمند هستیم و نشان میدهم که چگونه معنی واقعی اقلیت در مجلس عمل خواهیم کرد (احسن) اطراف قدر تمام دولتهای مفید هستیم طرفدار این هستیم که تمام قوانین که بفتح این ملت و مملکت داده میشود بایک حسن نیتی و بایک سرعت عملی سیر قانونی خود را در مجلس شورای ملی بگذرانند و بعضی از دردهای این ملت را درمان بکنند و بنفع ملت ما اعمال شود بنابراین از اکثریت محترمی که پشتیبان دولت هستند استدعا میکنم خواهش میکنم از این بیمه توجه فرمایند ساهانی را که مقام ریاست تعیین میفرمایند برای جلسه همان ساعت حاضر شوند که جلسه تشکیل بشود (صبح است) امروز ساعت شش و بیست دقیقه بجای ساعت ۴ بعد از ظهر مجلس تشکیل شد سمن بفرمائید آقایان حتی المقدور بین فاصله یکساعت فرجه وقت مجلس را تشکیل بدهید زنك مجلس کوزده شد چرا یکساعت وسرربع وقت مجلس تلف میشود عده ای اینجا حضور دارند صبر میکنند توقف میکنند که بانی رفقا بیایند هر چه تأمل میکنیم بیاییم که آقایان نمی آیند این روزه را آقایان لطفاً بغض نجات و صلاح مملکتشان متروک بفرمایند و بموقع تشریف فرما بشوند بمجلس (صبح است) مسئله دیگری که خواستم عرض کنم اینست که این کمیسیونها غالباً و اکثرأ کارهای خودشان را انجام نمیدهند آقایانی که قبول عضویت يك کمیسیونی را کرده اند بلکه وظیفه و يك تکلیف را بعهده گرفته اند

چرا همگی تشریف نمی آورند این کمیسیونها تشکیل گردد و کارهای کمیسیونها انجام شود می خواستم عرض کنم که کمیسیون هراضی و مرخصی که از کمیسیون های حساس است و سه روز دیگر دورماش تمام می شود در تمام این سه ماه فقط يك جلسه تشکیل داده و هیچ کاری و هیچ وظیفه ای بنفع مجلس شورای ملی و مملکت انجام نداده است همینطور بعضی از کمیسیون های دیگر استصمامی کنم که آقایان پس فردا که موقع تجدید انتخاب کمیسیونها است هر کسی که در کمیسیونی قبول عضویت می کند و علاقمند بحضور در کمیسیون وانجام کار است اگر وقت نداشت با علاقه نداشت از همان وهله اول تکلیف خودش را با مجلس شورای ملی روشن کند ، موضوع دیگری خواستم عرض کنم که این روز هاراجع بکارکنان دولت صحبتهایی چه در مطبوعات چه در قلمنامه ها و چه در اوراق منتشر میشود خواستم عرض کنم که از مجموع اقطار آقایان نمایندگان مجلس و نظراً آقایانی که در کمیسیون بوده ج تشریف دارند استنباط میشود که آقایان طرفدار كلك و رعایت نسبت بکارمندان دولت بوده هستند (صبح است) اما يك مسئله ای هست و آن مسئله این است که از کارمندان دولت توقع کار می رود در مقابل این حقوق و این مزایاییکه آقایان می خواهند بایک صمیمانه و از روی علاقه باین مملکت خدمت بکنند ، دستگاہ ادارات دولتی بسیارست و بسیار غیرعلاقمند بکار و بسیار غیر فعال است و بطوری که اغلب دیده شده ساعت های ۹ که راجع شد بوزارت خانها تلفن شده آقایان سر کار نیستند (صبح است) من می خواهم عرض کنم که همین عصر امروز در انجمنی که بنام انجمن مساعدت مدرسه و خانواده تشکیل شده بود و مراهم بعضویت آن دعوت کرده بودند و در یکی از دبیرستانهای درجه اول پایتخت بود رئیس آن میگفت که ما از این عده دبیرهاییکه داریم شش نفر از آنها با میتوان اینک کرفناری روزنامه نویسی دارند یا اینکه کار خارج دارند یا بعنوان اینکه کارهای شخصی دارند درس و کار مدرسه را می گذارند و از مدرسه میروند بیرون و ما هستیم و شاگرد های مدرسه که در اینجا هستند در حالیکه آقایان دبیران شان هر کدام روی گرفتارهای شخصی کار خودشانرا میگذازند و میروند بی کارهای دیگرشان این نحو انجام وظیفه بنظر ما هیچ درخور کارمندان دولت نیست ، باید از کارمندان دولت توقع کار داشت که آنها هم در حقیقت توقع افزایش مزایا و مقرری و حقوق داشته باشند بنابراین باید بدولت از طرف مجلس شورای ملی دستور داده شود که از این بیمه دقت کنند که کارمندان دولت سر موقع حاضر بشوند اهم از کارمندان اداری مخصوصاً کارمندان مربوط بتعلیم و تربیت که وقت شاگرد ها زیر دست آنها تلف نشود مریبان تعلیم و تربیت ساعت های کارشان را در کلاس درس مشغول تدریس باشند ، مسئله دیگری که میخواستم عرض کنم اینست که مجلس شورای ملی باید خط مشی خود را بادولت روشن کند و حقیقه بوسیله تسریع در گذراندن لواایح دولت نشان بدهد که طرفدار حسن جریان کار مملکت است (صبح است) و طوری عمل کند که مردم و ملت ایران تشخص بدهد که نمایندگان ملت این جا جمع

شده اند و برای حفظ منافع ملت همکاری میکنند و كلك میکنند که آلام و مصائب این ملت تخفیف پیدا بکند و شاهه مردم از زیر بار این مصائبی که در این دوران جنگ بآنها تحمیل شد بیرون بیاید خواستم عرض کنم که لایحه ای در کمیسیون بوده و فرهنگ تصویب شده است که الان جزء دستور مجلس است و آن لایحه افزایش شصت و پنج میلیون ریال باعتبار فرهنگ است بنظور بسط تعلیمات اجباری و ازدیاد و استخدام عده زیادی دبیر و آموزگار که الان عده ای از آنها هم باتکاه این قانون استخدام شده اند (مهندس رضوی - آقا وزیر فرهنگ که اینجا نیست) باید تلفن بشود که بیاید و مخصوصاً از طرف مقام ریاست باید بدولت اعلام بشود همیشه باید یکی از وزراء اینجا حاضر باشند برای اینکه بعضی که نمایندگان میکنند روی مجلس و دولت است ، آنها باید یاد داشت کنند و مخصوصاً مورد توجه و دقت قرار دهند اینکه هیچوقت ازدولت از آقایان وزراء در این مجلس حاضر نباشند نمیشود یکی هم قانون محدود کردن بازرگانان خارجی است که نود و سه درصد بازرگانی مملکت را قبضه کرده اند ما که فحش میدهم که چرا فلانکس سرمایه دارد باید اذعان کنیم که نود و سه در صد اعتبارات این مملکت در دست تجار کلبی و تجار خارجی این مملکت است باید از دست آنها بحکم قانون گرفت و داد به تجار ایرانی (صبح است) که آنها استفاده کنند يك تاجر تروتمند ایرانی بالاخره نفعی بافراد ایرانی میرساند در حالیکه منافع شرکتهای خارجی و بازرگانان خارجی بخارج می رود و آنرا در مملکت خودشان جمع میکنند ، و همینطور راجع باصلاح قانون انتخابات و قوانین راجع بانتخابات انجمنهای ولایتی و ایالتی و انتخابات شهرداریها و دنبال اینها مجلس شورای ملی با کمال علاقه با تشکیل جلسات مرتب دولت را تقویت بکنند و آن انتشاراتی که میدهند در خارج که مجلس کار شکنی میکند نسبت بدولت عملاً ابطال شود (صبح است ، احسن)

رئیس - کمیسیونها مدتش منقضی شده که باید تجدید انتخاب شود .

ملک مدنی - بنده اخطار نظامنامه ای دارم .

رئیس - راجع بکمیسیون عرایض و مرخصی میخواهد بفرمائید ؟

ملک مدنی - بله .

رئیس - بفرمائید .

ملک مدنی - عرض کنم که بنده خیلی متأسفم که آقای حاذقی که وکیل خوبی هستند گاهی راه مبالغه را سیر میکنند در صورتی که ایشان يك وکیل هستند که بنده بوضعیت ایشان آشنا هستم که وظیفه خودشان را انجام میدهند و تکیه میخواهند يك تذکره میدهند بنیابمبالغه کنند ، کمیسیون هراضی و مرخصی تشکیل شده و وظایف خود را هم انجام میدهد ، و این يك جلسه هم که فرمودند تا بحال تشکیل

شده صورت جلسانش هست و همین حالا که آقایان داشته در کردید و درهای مجلس گردش بگردید و جای میخوردید تشکیل جلسه دادیم و انجام وظیفه هم کردیم ، بنابراین خاطر جناب عالی راحت باشد و شاهد ما هم همه آقایان هستند که اینجا تشریف دارند بنابراین خاطر شما از این حیث آزرده نباشد اما راجع بکمیسیون های دیگر فرمودند که بنده خواستم تذکر بدهم که اغلب از ماها که اقلیت سابق بودیم در این کمیسیون ها انتخاب نشویم و در آن کمیسیون ها نیستیم اگر قصوری شده باشد بنده گمان میکنم از طرف همکاران خود جناب عالی باشد .

حاذقی - فرق نمیکند نظر من بهه آقایان بوده است .

رئیس - آقای ملک پور

ملک پور - قبل از اینکه شروع بعرایض بنمایم از نمایندگان محترم آذربایجان تشکر مینمایم که در بیاناتی که در چند جلسه فرمودند از فارس نام بردند و از این راه برامتنان نمایندگان فارسی افزودند .

مطالبی را که بنده در این جلسه بعرض نمایندگان محترم میرسانم بایستی در موقع طرح برنامه دولت گفته شده باشد ولی چون از طرف فراسیون دمکرات که بنده هم عضویت آنرا دارم تصمصیم گرفته شده که افراد فراسیون نه بعنوان مخالف و نه موافق صحبت نمایند اینک از موقع استفاده کرده و چند کلمه بعرض نمایندگان محترم میرسانم .

عرایض بنده دو قسمت است یکی بحث کلی در وضع اقتصادی کشور و دیگری مربوط بحوزه انتخاباتی میباشد . گرچه برای هر فرد ایرانی خاصه يك نماینده لرستان و کرمان و فارس یکی است و بنده هم اگر در اطراف فارس صحبت مینمایم از این نظر است که از اوضاع این استان بیشتر اطلاع دارم . کسانی که قبل از کشیده شدن راه آهن سر تا سری فارس را دیده و امروز هم ببینند تصدیق مینمایند که یکی شایهتی با گذشته ندارد و شهرستان های بزرگ آن بصورت دهی در آمده است اهالی فارس و کرمان و سایر نقاط حقوق انحصاری قند و شکر را برداختند تا راه آهن کشیده شد ولی اقل آتقدر انتظار دارند که مختصر عنایتی هم بآنها بشود و در رنج و راحت شریک باشند .

آقایان محترم - شیراز که مرکز استان بزرگی است تا کنون بیش از يك مریشخانه ۵۰ تخت خوابی خوابی نداشته و تازه اعتبار این مریشخانه قدری اضافه شده که میتواند دارای ۱۰۰ تخت خواب باشد بودجه این مریشخانه اگر عرض شود ده يك يك مریشخانه شهر زی است شاید بفراق گفته نشده باشد و ضمناً نا گفته نماند که سایر شهرستانهای تابعه از داشتن مریشخانه تا اواسط سال جاری محروم بوده اند . بنده وقتی می بینم تهران روز بروز بزرگتر میشود متأثر میشوم زیرا میدانم هر خانه تازه کدر تهران ساخته میشود نشانه خرابی چند خانه در شهرستانهاست (صبح است) تمام کارها را در مرکز تمرکز دادن و دست اهالی شهرستانها را از کار بی کار کردن نتیجه اش غیر از این نخواهد بود . حالا اگر این مملکت با داشتن تهران تنها

میتواند قناعت کند حرفی نداریم والا آتقدر تبعیض که میشود بین ساکنین آن شهر و ولایات کداشت همه آقایان محترم مسوقند که تا آبان امسال به ساکنین تهران نفری يك کیلو شکر میدادند و بسیار اهالی کشور نفری ۵۰۰ گرم آت هم اسمی بیش نبود و در سال ۲۵ هزارهین فارس بیش از چند ماهه ندادند حالا چرا اینکار را بگردند معلوم نیست و اگر چند جلسه روی این موضوع از طرف نمایندگان فشار نیامده بود این رویه ادامه داشت بهر حال اگر بفکر مردم ولایات هستند باید تهران مرکز حکومت و سیاست باشد نه مرکز کار و تجارت . دولت در تمام شهرستانها ادارات هریض و طویل دارد اما چه فایده برای هر کار کوچکی بایستی از مرکز کسب اجازه کنند برای چه مگر این مأموری که بفلان شهرستان می رود طرف اطمینان نیست اگر نیست چرا روانه اش میکنند و اگر هست چرا اختیار انجام کاری ندارد و باز باید از تهران اجازه بگیرد و تعجب اینجاست که این اجازه بدست عضو کوچکتر از خودش صادر میشود آقایان که از ولایات باینجا آمده اند میدانند این تقصیر که بنظر بسیار کوچک می آید در هدم بیشرقت کار تاچه حد مؤثر است . بنده معایب کار را عرض کرده و میکنم ولی اینها تمام با جزئی توجهی حل میشود و رفع کله و شکایت از ساکنین شهرستانها خواهد کرد و ممتقدم قبل از اینکه مردم از این دوره مجلس مایوس شوند باید بانتظارات مردم ترتیب از داد مردمی که انتظار و توقع زیادی ندارند و همینقدر آب و نان و مسکن و لباسی داشته باشند قانمند انجام آن زحمتی ندارد . همه جا گفتگو از یائین آوردن هزینه زندگی است این کار با حرف درست نمیشود دولت خودش باید مقدم باشد .

قیمت دخانیات و شکر را باین پیابورد دقت بیشتری در نرخ نان نماید از عوارض زیادی که میگردد چشم بیوشد طبمادر هزینه زندگی تأثیر پیدا میشود نه اینکه در موقع رسیدن جنس بگرمک ملاک تعمیر ارز جنس وارداتی نرخ بازار سپاه ارز قرار گیرد و تقریباً معادل دو برابر قیمت واقعی جنس را تقویم میکنند و از روی این قیمت عوارض گرمکی دریافت کنند (صبح است) ردر موقع صدور جنس معکوس این عمل کنند و عده صادر کننده بیچاره را بزحمت بیاندازند معنای این کار چیست يك بام و دوهوا که نمیشود بنده از دولت تنها دارم در این موضوع توجه سریعی مبذول فرمایند - یکی از علل گرانی زندگی در کشور عدم توازن صادرات و واردات است مثلاً در سی سال قبل ماهی صادرات امروزی را داشتیم بلکه در آن موقع تریاک هم جزء صادرات کشور بود ولی بقدر امروزی واردات نداشتم راست است که حالا اقلامی جزء واردات ماست که احتیاجی بان نداریم و باید از ورود آن جلوگیری کنیم معذراً نمیتوانیم امروز ماشین سواری و باری نداشته باشیم و بالاغ واسب مسافرت کنیم پس باید در فکر این باشیم که قوه تولید را زیاد کنیم والا نمیتوان بهفرا برگشت . نمایندگان محترم جنگ هائی که در دنیا شده بر اثر رقابت تجار تی بوده بسیار متأسفم که عرض کنم کشور ما سیاست اقتصادی ندارد و مردولتی روی کار می

آید یک برنامه بمجلس میاورد اما نقشه و برنامه منظمی در کار نیست که دولت های بعدی از او دنبال کنند مالکی که دست بدریا ندارند نمی توانند ککالای خودشان را مثل سایر ممالک بدینا بفرستند خوشبختانه کشور ما از این موهبت خدا داد بهره مند است ولی متأسفانه از آن بنحو شایسته استفاده نمی کنیم فارس که استان بزرگ این کشور است دستش از دریا کوتاه شده زیرا بندر بوشهر که قدیمترین بندر این کشور است بواسطه نداشتن یورت از کار افتاده و دیگر کشتی باین بندر رفت و آمد نمیکند و ساکنین این بندر و سایر بنادر جنوبی اکثرآ از ایران مهاجرت کرده اند و بازو گانان فارس ناچارند کالای خود را برای حمل بهارجه از راه خرمشهر بفرستند و چون مخارج حمل در نرخ کالا تأثیر فراوان دارد اقلام زیادی از صادرات ارزان قیمت بواسطه زیادی مخارج حمل قابل صدور نیست و از این راه کشور زیان غیر قابل جبرانی متحمل میشود و همچنین اجناس وارداتی روی همین اصل به قیمت گرانتری بدست مردم میرسد حالانمایندگان فارس مشغولند این مشکل را با کمک دولت رفع نمایند و امیدوارند که دولت جناب آقای حکیمی توجهی باین موضوع که برای اهالی فارس جنبه حیاتی دارد بفرمایند. ضمناً برای رفع بیکاری سرمایه داران فارس تشویق شده اند که چند کارخانه مفید از قبیل سیمان سازی ریسندگی و بافندگی وارد نمایند و مدتی برای کاراز معطل هستند و دولت سابق هم مطالعاتی در این باره کرده از دولت فعلی هم تمنا داریم تا این سرمایه ها جمع است زودتر دستور فروش ارز برای کارخانجات صادر فرمایند تا هم از بیکاری مردم کاسته شود و هم باره افتادن اینکار خانجات از ورود جنس مشابه بکشور کسر شود.

چون بنده معتقدم که از مردمان مقید و وطن پرست بایستی تجلیل شود تا دیگران هم تشویق شده به کارهای عام المنفعه دست بزنند از اینرو است که از جناب آقای محمد نمازی که علاوه بر زحماتی که برای لوله کشی شیراز تحمل فرموده اند با منتهای جوانمردی ده میلیون ریال هم برای کار اهانه داده اند که بعنوان سرمایه در گردش کار شرکت لوله کشی راه بیاندازد و پس از چند سال استهلاک دریافت و برای کار عام المنفعه دیگر بکار انداخته شود و سود این وجه را هم برای یکباب مدرسه و یکباب میزخانه که در شیراز دارند اختصاص داده اند با اظهار قدردانی از این مرد بندگان باز از دولت تمنا دارم که نسبت بازر مورد احتیاج شرکت لوله کشی اقدام سریعی مبذول فرمایند تا این کار که مورد علاقه عموم اهالی است زودتر انجام پذیرد.

در خانه از اینکه وقت گرانهای نمایندگان معترم بشیند عرایض بنده تلف شده معذرت خواسته و موفقیت آقایان را در انجام حوائج اهالی از خداوند مسئلت مینمایم.

رئیس - آقای آشتیانی زاده
بعضی از نمایندگان - بنسبتند.

زایشی - آقای حائری زاده
حائری زاده - بنده برای تقدیم طرح انقونی آمده بودم اینجا ولی وقتی يك مذاکرانی شد راجع به مرحوم مدرس بی مناسبت نیست که آقایان را متذکر سازم سال گذشته در تابستان يك انجمنی تشکیل شد که آقای گنابادی و یک عده از آقایان کاشمیری و یک عده از آقایان دیگر آقای دکتر اسدی اسدی آقای اسدی در آن انجمن عضویت داشتند نظر این بود برای خدمات فدائیان راه آزادی و آبادی يك اقداماتی بشود يك دبیرستانها، دبستانها، کتابخانه ها بنام آنها تاسیس شود و مخصوصاً آقای کاشمیری خیلی اظهار علاقه کردند نسبت به آرامگاه مرحوم مدرس يك حجار باشی است در خراسان زنجان است حاضر شده که سنگ مرمر چون کارخانه مفصلی برای عمل حجاری دارد آنجا کمک بکنند و آقایان يك مبلغی هم حاضر شدند که بدهند و نوشتند که بدهند و اساسنامه های هم برای اینکار نوشته شده ولی از طهران تلگراف شده که در این موضوع اقدامی نشود این بود که مسکوت ماند و من خیلی ممنونم که این عمل دومرتبه بخریان افتاده است که يك یادی از يك نفر شهید راه آزادی این مملکت بشود (صحیح است) و قدردانی بشود اساس کار مجلس شورای ملی نظارت در خرج و دخل مملکت است و در دوره چهارم که مصادف تعطیلی طولانی بعد از فترت بود کمیسیون بودجه تحت ریاست مرحوم مشیرالدوله تشکیل شد جناب قوام السلطنه رئیس دولت بودند سردار سیه وزیر جنگ دکتر مصدق وزیر مالیه در آن روزها همین گرفتاریهای امروز بود و بر خلاف اصول کلی بودجهها بر حسب پیشنهاد مرحوم مشیرالدوله مقرر شد بودجه چهار دیواری با اصطلاح يك اعتباری برای هر يك از وزارتخانهها در حدود عایدات آنروز مقرر شود که عایدات آنروز ۱۹ میلیون و چهار صد و هفتاد و نه هزار و هشتصد و پنجاه و پنج تومان بود از طرف مجلس طبق قانون ۲۴-۱۳۰۰ يك چنین اعتبار ۴ دیواری بدولت داده شد که هر يك از وزارتخانهها طبق همان اعتباری که بآنها داده شد بودجه خودشانرا تنظیم کنند.

رئیس - آقای سزاوار - قرآن بنده سرم دیفتری میخوام برای بچه خودم در تمام کشور پیدا نمیشود حالا مرا با تلفن خواسته اند بفرمایند بکنفر بیاید
رئیس - اگر اینطور است بفرمایند ولی بنده باید نبض مجلس در دستم باشد آقایان خودتان متوجه باشید و طوری بیرون بروید که جلسه از اکثریت بگذرد

حائری زاده - ... در سنه ۱۳۰۰ عایدات مملکت ما ۱۹ میلیون و کسری و بودجه خرج دامنه اش خیلی وسیع نشده بود بعضی از این وزارتخانه ها يك مقدار زیادی پیشنهاد کرده بودند از این حیث بر خلاف اصل بودجه که در کل دنیا معمول است این بودجه چهار دیواری قانون برایش گذشته است در حدود عایدات تقسیم میشد برای تمام وزارت خانه ها که هر وزارتخانه در حدود اعتباری که باو داده شده بودجه خودش را طرح و تنظیم کنند حقیقه بودجه اینطور تنظیم شده بود که هر وزیری که در هیئت دولت بیشتر نفوذ داشته باشد سهم بیشتر ببرد مثلاً وزارت جنگ که سردار سیه آن موقع وزیرش

بود ۹ میلیون سهم داشت وزارت دادگستری در ولایات از عایدات خود اداره میکردید ولی امر روز که عایدات مملکت ۴۶۱۶۰۳۲۲ ریال بیش بینی شده ولی مخارج ۸۱۲۱۴۶۳۱۱۲ ریال بیشنهاده شده دولت سابق برای اینکار خود موجودی ذخیره را بحساب عایدات گذارده در مجلس و خارج مجلس اظهار میداشتند که کسر بودجه نداریم ، دروغ و افراق تا حدی قابل اغماض است که در مقام رسمی از طرف مباشر اظهار نشود. آقایان نمایندگان ۲۳۶۲۲۹۴۰۸۲ ریال کسر بودجه امسال است آیا دولت که وارث اوضاع خراب ۲۳ ماهه میباشد می تواند تصمیم بگیرد؟ آقایان نمایندگان هر مباشری بمالك و رعیت ملك خود راجع بحساب دخل و خرج دروغ بگوید و در مقام اغفال باشد خائن است نباید بحرفهای دروغ و پوچ مردم را اغفال کرد چقدر ما باید فراموشکار باشیم که خرابیها را زود فراموش میکنیم لازم است بدولتی که آقای حکیمی آورده کمک کرد تا موفق باصلاح خرابیها بشوند و اشکال تراشیا و جرائم حکومت سابق را وسیله اعتراض بحکومت فعلی قرار نداد. آقایان نمایندگان بودجه ۱۳۲۰ را که عمل شده مورد مطالعه قرار دادم خیلی نامتناسب است مثلاً مخارج ژاندارمری ، شهرانی سر باز گیری وزارت جنگ ، خرید ساز و بزرگ و تدارکات کارخانه جات ارتش نسبت بکل عایدات ۱۳۲۰ مثل ۵۱ و صدویست و پنج هزارم است از نصف بیشتر و نسبت به ۱۳۲۶ چهل و سه شصت و شانزده هزارم است عایدات مملکتی تقسیم می شود بین حوائج مملکتی قوای مسلح را باین درجه تقویت کرده اند در صورتی که در مملکت بقوه عدالت و فرهنگ و بهداشت بیشتر باید توجه شود (صحیح است) آقایان نمایندگان در این مالیاتی که باینصورت ملاحظه میفرمائید مخارج وزارت فرهنگ و بهداشت خیلی مبلغ جزئی است و نصف بیشتر مخارج دستگاه دروغگوئی و قلندری میشود آقایان. حیات سیاسی ملت ایران را فرهنگ و بهداشت باید حفظ کند باید مردم آذربایجان ، خراسان ، خوزستان ، فارس در سایه عدالت و حمایت حکومت مرکزی در مقابل تبلیغات و نفوذ داخل و خارج محافظت شوند نه با سر نیزه ، این بودجه متناسب نیست ، جناب آقای حکیمی در دوره چهاردهم يك لایحه ای برای تقسیم عایدات مملکتی بین تشکیلات مملکتی بيك تناسبی تقدیم مجلس کرده بودند ولی بدبختانه در آن مجلس اصلاً مطرح نشده از این جهت چون نظر ایشان را بنده صائب دیدم قبل از ایشان يك طرح قانونی تهیه شده بود برای تقسیم عایدات مملکتی بین تشکیلات مملکتی که بودجه ۲۷ راه اول متناسبی که از طرف مجلس برای او مقرر میشود تنظیم بکنند. بیاورد بمجلس با آقای حکیم الملك و آقای نهم صحبت کردم خود آقای حکیمی که در کابینه پیشان پیشنهاد کرده بودند ، آقای نجم هم نظر موافق داشتند.

۴ - تقدیم يك فقره طرح قانونی از طرف آقای حائری زاده
حائری زاده - از اینجمن من این طرح قانونی را تقدیم میکنم و دیگر نیتخواهم گمان میکنم وقت آقایان را ضایع بکنم اگر میل دارید قرائت شود (اردلان -

بفرمائید آقا) بسیار خوب (رضوی شیرازی - آقای حائری زاده فوریت دارد؟) خیر فوریت ندارد (رضوی - پس بمقام ریاست تقدیم کنید که طبع و توزیع شود) بسیار خوب تقدیم مقام ریاست میکنم که طبع و توزیع شود.

رئیس - این طرح بکمیسیون مبتکرات فرستاده میشود (اردلان - لایحه فرهنگ مقدم است) (محمدعلی - معذرتی - مخالفی نیست) پیشنهادی رسیده که وارد در دستورشوم.

(پیشنهاد میکنم بعد از نطق آقای حائری زاده وارد در دستورشوم - نبوی)
۴ - تقدیم يك فقره طرح با قید دو فوریت از طرف ۲۸ نفر از نمایندگان راجع باخذ عوارض از مشروبات الکلی برای دهستانها

رئیس - طرحی بقید دوفوریت رسیده قرائت میشود (بشرح ذیل قرائت شد).
ریاست محترم مجلس شورای ملی - چون به تصدیق عموم نمایندگان محترم کوچکترین اقدام اصلاحی در بهداشت مردمان خارج از مرکز خصوصاً در دهستانها و بخشها برداشته نشده است و ضمن بیانیاتی که در مجلس شده اشاره به بی توجهی نسبت باین مردم بدبخت بی بضاعت گردیده و دولت هم نیز با تصدیق این مقدمات بعذر نداشتن بودجه و درآمد که بدبختانه هر چه هست بمصرف دستگاه استخدای رسیده و میرسد در این زمینه قدمی بر نداشته اند و از طرفی برای حد اقل اقدام عملی در تأمین بهداشت مردمان در نشین محتاج بدرآمد مخصوصی هستیم و از طرف دیگر بایستی این در آمد را بشکلی تأمین نمود که اولاً باری بر دوش مردمان بدبخت افزوده نشود و ثانیاً این درآمد از محل مناسبی که تحصیل آن شاق نباشد وصول شود بنابر این ماده واحده ذیل را بقید دوفوریت پیشنهاد مینمایم کشاورز صدر.

ماده واحده - از تاریخ تصویب این قانون دولت مملکت است معادل مبلغی که بنام باندرل و سود تجارتي و عوارض شهرداری از مشروبات الکلی داخلی دریافت میدارد و معادل دو برابر حق انحصار نوشابه های خارجی که طبق تصویب نامه از مشروبات الکلی خارجی میگردد وصول نماید و عوائد حاصله از این طریق را منحصراً به تأمین بهداشت دهستانها و بخشهای کشور برساند. کشاورز صدر بیست و هشت امضا.

اردلان - اخطار نظامنامه ای دارم
عباس اسکندری - پیشنهاد اضافه مالیات کار مجلس نیست
امیری - وزیر مالیه حضور ندارد قابل طرح نیست.

رئیس - این طرحها وقتی مطرح میشود باید وزیر مربوطه هم باشد عده هم برای رأی گرفتن کافی نیست شش نفر هم بیشتر بیرون نیستند این است که بجلسه بدمو کول میشود پیشنهادی رسیده برای تغییر وقت جلسه این هم چون برای مو کول میشود و اکثریت

نیست بجلسه بدمو کول میشود چند گزارش مرخصی هم هست که آنهم محتاج برای است لایحه ۶۵ میلیون ریال هم محتاج برای است.
رضوی - اجازه بفرمائید؟
رئیس - بفرمائید.

رضوی - توجه بفرمائید مقصود عرض بنده این است که لویجی که البته احتیاج برای فعلی دارد از برای اینکه عده برای رأی گرفتن کافی نیست هر طور که بفرمائید که صحیح است اما لایحه وزارت فرهنگ اولاً از نظر موضوع مهم است ثانیاً شور اولش است و احتیاج برای ندارد و بوقت همیشه مان هم هنوز دیر نشده موافقت بفرمائید اگر اجازه بفرمائید بنده پیشنهاد کردم که لایحه وزارت فرهنگ مطرح شود

حائری - بنده هم همین پیشنهاد را کردم
رئیس - مخالفی را چه بطرح لایحه فرهنگ نیست (گفته شد خیر)

حکیم الملکی - دستور جلسه آینده چیست؟
۵ - ختم جلسه بعنوان تنفس
رئیس - جلسه آینده هم البته دستوری معین میشود چون عده برای مذاکره هم کافی نیست جلسه را بعنوان تنفس ختم میکنم دستور جلسه آتی ابتدا مراسم سوگند بدهد سه دوازدهم بعد هم اگر وقت شد لایحه فرهنگ (ساعت ۸) بعد از ظهر جلسه بعنوان تنفس ختم شد.

لویج
شماره ۳
مورخه ۲۲ دیماه ۱۳۲۶
گزارش از کمیسیون بودجه به مجلس شورای ملی
کمیسیون بودجه پس از تصویب اعتبار دو دوازدهم برای آبان و آذر ۲۶ روش خود را در رسیدگی به بودجه سال ۱۳۲۰ و ۱۳۲۶ تعقیب نموده و بررسی اقلام بودجه پیشنهادی ادامه داد ولی چون در خلال این مدت دولت جدیدی روی کار آمد کمیسیون برای استحضار از نظریه این دولت نسبت به بودجه کل کشور و متوجه ساختن دولت بنظریات کمیسیون جلسه بنا حضور هیئت دولت تشکیل داد و پس از مباحثات زیاد برای آن که پرداخت هزینه های دولت و حقوق کارمندان بتعویق نیفتد و کمیسیون بودجه هم بتواند با فرصت و وقت بیشتری بمطالعه اقلام بودجه ادامه دهد تصمیم گرفته شد که ۳ دوازدهم اعتبار برای هزینه مملکتی تا آخر سال بدولت داده شود به همین مناسبت ماده واحده ذیل را با سه تبصره که با موافقت دولت در کمیسیون تصویب رسیده است تقدیم میبدارد و با توجه باین نکته که این ماده واحده از طرفی نظر نمایندگان محترم را در صرفه جوئی مخارج مملکتی تأمین و از طرف دیگر دولت را مکلف میکند که نسبت به تصویب نامه های صادره در دوره فترت اتخاذ تصمیم کند امیدوار است مجلس شورای ملی ماده واحده مزبور را بانضمام تبصره های سه گانه تصویب نماید
ماده واحده - وزارت دارائی اجازه داده میشود کلیه حقوق و کمک هزینه های وزارتخانهها

و ادارات و دستگاههای دولتی و سایر اعتبارات بودجه کل کشور را در هر يك از سه ماهه آخر سال ۱۳۲۶ در حدود اعتبارات مهر ماه ۱۳۲۶ با رعایت تبصره يك و سه ماده واحده مصوب آبان ماه ۱۳۲۴ و سایر قوانین و مقررات مالی پرداخت نمایند
تبصره ۱ - وزارت دارائی مکلف است که در ظرف این سه ماه از پرداخت هزینه های تجملی غیر لازم از قبیل اتومبیل های غیر لازم و هزینه توقف اشخاص که بدون ضرورت بخارج رفته اند و مشاغلی که بدون ضرورت بعد از بهمن ۱۳۲۴ ایجاد شده خودداری نماید.
تبصره ۲ - کمیسیون بودجه بر سیدگی خود به سیاهه جزء بودجه ۱۳۲۶ ادامه خواهد داد و آنچه زائد بداند حذف خواهد کرد.
تصمیمات کمیسیون مزبور از تاریخ بلاغ اجراء خواهد شد و آنچه قبلاً حذف شده یا بعداً حذف میشود قابل پرداخت نخواهد بود.
تبصره ۳ - دولت مکلف است در ظرف يك ماه از تاریخ تصویب این قانون در تصویب نامه های مالی دولت سابق تجدید نظر نموده و هر کدام را لازم و مفید بداند لایحه آترابه مجلس تقدیم و آنچه را زائد میدانند با اختیاری که دارد ملغی نماید.
مخبر کمیسیون بودجه دکتر مصباح زاده

اخبار مجلس

روز شنبه ۱۹ دی ۳۲۶ دو ساعت قبل از ظهر کمیسیون بودجه با حضور آقای وزیر کشور و آقای خواجه نوری معاون وزارت دارائی بریاست آقای میرسید علی بهبهانی تشکیل پس از مذاکرانی در اطراف طرح پیشنهادی ۳ دوازدهم هزینه کشور برای سه ماهه آخر سال و تصویب ماده واحده با دو تبصره بر حسب پیشنهاد آقای ضیاء ابراهیمی تبصره زیر بعنوان تبصره ۳ تصویب شد که گزارش آن بمجلس تقدیم شود.
(تبصره ۳ - دولت مکلف است در ظرف يك ماه از تاریخ تصویب این قانون در تصویب نامه های مالی دولت سابق تجدید نظر نموده و هر کدام را لازم و مفید بداند لایحه آترابه مجلس تقدیم و آنچه را زائد میدانند با اختیاری که دارد ملغی نماید.)
سیس راجع به بودجه وزارت کشور که جزء دستور بود مذاکرانی شده و مجدداً در کلیات بودجه بحث مفصلی بعمل آمده و یک ساعت بعد از ظهر جلسه ختم شد.
روز دو شنبه ۲۱ دی ۲۶ دو ساعت قبل از ظهر کمیسیون بازرگانی و پیشه و هنر به ریاست آقای موسوی نائب رئیس تشکیل در اطراف طرح راجع بحد دیت بازرگانی اتباع خارجی مذاکرانی بعمل آمده بالاخره پروژه تهیه شده تصویب و قرار شد قبل از گزارش آن بنظر وزیر بازرگانی و پیشه و هنر رسیده و سپس رأی قطعی گرفته شود.
بعداً شکایات عده ای از تجار راجع بتعهدات ارزی خود قرائت قرار شد بوزارت دارائی نوشته شود که روز شنبه آقای وزیر دارائی و یکی از اعضا کمیسیون ارز برای ادای توضیحات در کمیسیون حضور پیدا کنند و جلسه خاتمه یافت.

